
Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - Aggiudicazione. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 180 DEL REG. SETTORE 

N. 490 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 23/11/2021 

OGGETTO: 

PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - 

Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E 

MALATRI - C.U.P. E47H21001050002 - C.I.G. 

895221732C - Aggiudicazione.           
 

L’anno duemilaventuno del mese di novembre del giorno ventitre nel proprio 
ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 22.06.2018, è stato 

approvato il progetto definitivo “per il completamento e la messa in sicurezza 

delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri” - PSR CALABRIA 

2014/2020 Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sub Misura 4.3 - 

Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - 

Intervento 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture; 

 che con nota n. 0001531 del 25.02.2021 la Regione Calabria Dipartimento 8 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari  ha comunicato l’ammissione a 

finanziamento di cui al progetto definitivo sopra richiamato per l’importo 

complessivo di € 146.255,69;  

 che con Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002272 del 18/03/2021 veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto  

l’Ing. Francesco BARATTA, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell’Ente;  

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

N. 22 del 22/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo a firma del Dott. 

Geom. Emanuela DE CIANCIO, iscritta all’Albo dei Geometri e Geometri 

Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, incaricata dall’Ente giusta 

Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 156/54 del 08/04/2021; 

 che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con l’atto sopra 

richiamato è il seguente:   



Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - Aggiudicazione. Pagina 2 di 6 

 che con Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP.  n. 438/164 del 

22.10.2021, è stata indetta procedura d’appalto per i lavori di completamento e la 
messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri 

dell’importo complessivo di € 135.850,65  di cui € 105.783,68  per lavori, € 5.569,31 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.497,66 di I.V.A. al 22% , ai sensi 

dell’ art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 
nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 267 del 2001 e s.m.i, procedendo alla 
scelta del contraente, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii.  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   

 che in data 28/10/2021, con lettera d’invito prot. Ente N. 0008270, attraverso il 

portale cucserre.traspare.com della C.U.C. SERRE MENDICINO al quale l’Ente ha 
aderito, sono state invitate alla procedura le seguenti Ditte: 

DITTA RUFFOLO EMILIANO Via Mazzini, snc – MARANO MARCHESATO (CS) 

TIRRENO BITUMI S.R.L. Via ex SS 278 km. 39 – AMANTEA (CS) 

IMPRESA LL.PP. NERVOSO ING. OSCAR  Via G. Marconi snc – RENDE (CS) 

B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. Via Moncenisio, 4 - COSENZA 

 

 che nella lettera d’invito veniva fissato il termine per la presentazione delle offerte 

al 12/11/2021 ore 12:00;  

 che entro tale termine partecipavano alla procedura per l’affidamento 

sopra richiamato, n. 3 operatori economici invitato e precisamente: 
1. DITTA RUFFOLO EMILIANO con sede in via Mazzini Marano Marchesato (CS) - 

P.IVA 02922180787 
2. B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Moncenisio, 4 Cosenza - P.IVA 

03069500787 
3. IMPRESA LL.PP. NERVOSO ING. OSCAR con sede in via Marconi Rende (CS) P.IVA 

01457790788 



Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - Aggiudicazione. Pagina 3 di 6 

DATO ATTO  che le operazioni della procedura di gara sono state espletate in data 

15/11/2021 ed in data 19/11/2021, attraverso le modalità previste sulla piattaforma CUC 
SERRE MENDICINO, giusto quanto stabilito dalla lettera d’invito e che dal relativo verbale 

redatto e sottoscritto in pari data, è risultata aggiudicataria, con il ribasso pari al 35,00% la 
Ditta B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Moncenisio, 4 Cosenza - P.IVA 

03069500787; 
CONSIDERATO CHE giusto quanto previsto nella lettera d’invito, si è provveduto, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica del possesso dei requisiti, 
previa acquisizione delle seguenti documentazioni: 

1. DURC ON LINE protocollo INPS_28131200 – data richiesta 12/10/2021 – scadenza 
validità 09/02/2022; 

2. Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 22/11/2021, presso il servizio 
specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

3. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti dei soggetti aventi diritti e 
cariche presso la Ditta B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L., mediante il sistema AVCPASS ; 

4. Visura camerale presso la Camera di commercio di Cosenza che attesta l’assenza 

di procedure fallimentari o concorsuali, mediante il sistema AVCPASS; 
5. Richiesta di Certificazione di Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di 

Cosenza  prot. Prot.N.0009159 del 19/11/2021, in attesa di riscontro; 
6. Richiesta di Certificazione di insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 comma 1 

lett. a) del D.Lgs. N.163/2006 e ss.mm.ii. presso il Tribunale di Cosenza Sezione 
Fallimentare Prot.N.0009158 del 19/11/2021, in attesa di riscontro;  

VISTO l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge N. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che, fino al 
30.06.2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO CHE si è provveduto altresì mediante la piattaforma della CUC SERRE 
MENDICINO, secondo le modalità stabilite; 
RITENUTO doversi procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei 

lavori avente ad oggetto “COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADE 
INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI”  in favore della Ditta B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. 

con sede in via Moncenisio, 4 Cosenza - P.IVA 03069500787, per le ragioni sopra 
specificate ed alla approvazione del richiamato verbale di procedura di gara; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto troverà 
copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo 

dell’intervento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 22.06.2018 a 
valere sul finanziamento concesso dalla Regione Calabria Dipartimento 8 Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 11 del 19/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 (art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2021 - Assegnazione provvisoria  ai 
Responsabili di Settore.”, esecutiva; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
22/11/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 56 
del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - Aggiudicazione. Pagina 4 di 6 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO Il Decreto Sindacale N. 18 prot. N. 0008402 del 02.11.2021; 

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
Le premesse  formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI DARE ATTO dell’avvenuto espletamento della procedura di gara indetta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016 e s.m.i, giuste risultanze dei verbali a firma 
della commissione di gara; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione dei lavori aventi ad oggetto “COMPLETAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI”  in favore della Ditta 

B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Moncenisio, 4 Cosenza - P.IVA 03069500787con il 
ribasso del 35,000 % e per l’importo netto di  €  68.759,39, cui vanno aggiunti €  5.569,31 

per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 74.328,70 
oltre I.V.A. al 22%; 

DI DARE ATTO che sussiste a carico della Ditta B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via 
Moncenisio, 4 Cosenza - P.IVA 03069500787 il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

procedura, per come risulta dalla documentazione acquisita; 
DI APPROVARE i verbali della procedura di gara redatti dalla Commissione ed espletata 

attraverso la piattaforma https://cucserre.traspare.com/ della C.U.C. Serre di Mendicino 
cui l’Ente ha aderito; 

DI DARE ATTO:  
- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è l’Ing. Francesco BARATTA, nominato con 

Decreto del Commissario Straordinario N. 02  prot. N. 0002272 del 18.03.2021 
- che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
- che ai sensi di quanto contenuto nelle linee guida ANAC n. 4 approvata con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 
Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/2019, la sottoscrizione avverrà 

nella forma di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e successivo correttivo di 
cui al D. Lgs. 56/2017, in ragione dell’importo;  

- per la stipula del contratto si rinvia all’art. 216 D.Lgs. N. 50/2016 ; 
- che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione appaltante risulta 

essere il seguente: [E47H21001050002]; 
- che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 

pubblici (A.V.C.P.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: [895221732C] 

- che la ditta dovrà comunicare all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove 
dovrà essere effettuato il pagamento mediante bonifico; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’art. 147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm. dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del codice di comportamento comunale, non ci sono alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 



Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - Aggiudicazione. Pagina 5 di 6 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione Amministrazione 

Trasparente; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’ art. 183, comma 9, del 
D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

  Il R.U.P. e Responsabile del Servizio 

              F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C - Aggiudicazione. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2021 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 24/11/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 24/11/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1197 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 24/11/2021 al 09/12/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 24/11/2021 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


